pessoas em situação de vulnerabilidade econômica ou social.

2. RECURSOS  

2.1 Este Edital é realizado com recursos do Governo Federal, repassados ao Estado de Mato Grosso do Sul por 
meio da Política Nacional Aldir Blanc, e tem o valor total de R$ 760.000,00 (setecentos e  sessenta mil 
reais),   para a premiação de 35 (trinta e cinco) entidades e/ou coletivos, dividido entre as categorias descritas 
no Anexo I deste edital, no valor de R$ 30.000,00 [trinta mil reais] cada prêmio para entidades com constituição 
jurídica;  e R$15.500 [quinze mil e quinhentos mil reais] para coletivos informais sem constituição jurídica -

[...]

9.6 Caso a entidade ou o coletivo cultural não seja certificado como Ponto de Cultura pelo Ministério da Cultura 
e não atenda aos requisitos necessários para a pré-certificação, conforme o item 3, ainda assim a inscrição será 
avaliada, com publicação da sua pontuação.

9.7 A pontuação máxima de cada candidatura é de até 125 (cento e vinte e cinco) pontos, conforme critérios e 
bonificações previstas no Anexo 02.

9.8 Cada candidatura será analisada por, no mínimo, 02 (dois) membros da Comissão de Seleção (no mínimo, por 
um da sociedade civil), e a nota final será obtida a partir da média das notas dos avaliadores.

[...]

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 005/2026
REDE ESTADUAL DE PONTOS E PONTÕES DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL

CULTURA VIVA DO TAMANHO DO BRASIL! 
PREMIAÇÃO DE PONTOS E PONTÕES DE CULTURA

ANEXO 01 - CATEGORIAS E COTAS

1.	 RECURSOS DO EDITAL
O valor total deste edital é de R$ 760.000,00 (setecentos e sessenta mil reais), sendo: 
- R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para premiação para entidades com constituição jurídica;
- R$15.500 (quinze mil e quinhentos mil reais) para coletivos informais sem constituição jurídica. 

2.	 CATEGORIAS, QUANTIDADE VAGAS E VALOR